
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA A CONTRATRARRE n. 259 del 22/11/2019 

Oggetto: delibera a contrarre SEMPLIFICATA per l’affidamento dell’opera di sostituzione e 

messa in opera della caldaia per la sede dell’Ordine. 

IL CONSIGLIO 

Nella seduta del 22 novembre 2019,  

VISTI il D. Lgs C.P.S. 13/09/1946 n. 233 di ricostituzione degli Ordini Professionali delle 

professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera 

a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di 

approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di 

istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento 

e alla delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità 

Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di 

medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria 

del Ministero della salute”; 

 

VISTI l’art. 11 del D.Lgs. n. 163, co.2; il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento, 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

CONSIDERATO la prestazione in oggetto riguarda la sostituzione e lo smaltimento della caldaia 

non funzionante della sede dell’Ordine, con una nuova caldaia e la relativa messa in opera; nonché 

dell’istallazione di un termostato e dei cavi di allaccio all’impianto; 

AL FINE di consentire il riscaldamento dell’edificio, costruito negli anni ’50, dalle pareti spesse, 

che consiste in 4 piani (ognuno composto di 100mq minimo) e la vivibilità degli ambienti destinati 

ad uso ufficio. Che tale operazione concorrere al fine di rispondere all’esigenza di efficienza, 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

59
/2

01
9/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
5/

11
/2

01
9 

15
:1

9



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

efficacia tempestività e correttezza dell’operare della Pubblica Amministrazione e per 

l’espletamento delle funzioni dell’Ordine, che hanno, come fine ultimo, la tutela della salute dei 

cittadini in relazione alle prestazioni degli iscritti e che ciò agevolerebbe inoltre il normale 

svolgimento dei compiti lavorativi dei dipendenti, garantendo la salubrità dell’ambiente di lavoro e 

garantendo la funzione di sede di rappresentanza dell’edificio dell’Ordine. 

PRESO ATTO del guasto della 2ᵃ caldaia e della seguente verifica con apposito sopralluogo 

tecnico nonché parere di due diversi professionisti del settore; 

 

CONSIDERATO, ai sensi del Codice e delle linee guida n. 4 in vigore, in cui si legge che nel caso 

di affidamento diretto e in determinate situazioni la stazione appaltante “può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 

carattere generale”,  

che l’operatore “T.I.COM.SRL”, impresa di lavori idraulici ed impiantistica di Ripi (Fr), risulta 

essere la più qualificata della zona e di grande affidabilità e specializzazione nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti, in quanto la prima volta che si è ricorso a tale operatore, di 

comprovata esperienza, durante questo stesso anno, ha dato prova di grande affidabilità. 

 

APPURATO che la suddetta ditta ha garantito, con apposita visura della Camera di Commercio di 

Frosinone, i requisiti di idoneità tecnico-professionale e la capacità economico-finanziaria SOA, 

abilitante ad eseguire lavori della categoria di cui si compone l’affidamento e che l’operatore 

economico è sottoposto alla verifica dei requisiti di carattere generale dall’Art. 80; constata inoltre 

la regolarità contributiva viene certificata a mezzo DURC; 

 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 36, co.2 l.a) del D.Lgs n.50/2016, con le modifiche aggiunte dall’art. 25, co.1, 

l.b, del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 

19 aprile 2017, n.56, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, …” relative all’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

59
/2

01
9/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
5/

11
/2

01
9 

15
:1

9



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Titolo 2 cap. 23, par.1 del bilancio di 

previsione delle Uscite dell’Ordine anno 2019, è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto ed è consistente, essendo deliberata in un massimo € 240.000,00; 

 

DELIBERA 

 

- che la procedura osservi le disposizioni relative all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

co. 2.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto e la messa in opera della nuova caldaia 

nonché per lo smaltimento della vecchia caldaia e per l’installazione di due termostati, al 

costo di € 800,00 + IVA; 

- che tale opera sia affidata all’operatore economico “T.I.COM.SRL”, che si occuperà anche 

di acquistare la caldaia al fine di perseguire gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo; 

- di accettare il consiglio relativo alla scelta della caldaia di marca “Immergas”, di € 2.750,00 

+ IVA, di alta qualità e sicura affidabilità, poiché identica alla prima caldaia, messa in opera 

nel mese di marzo 2019;  

- di assegnare un CIG (codice identificativo di gara) all’affidamento in oggetto: 

Z312ACA9F5; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, inferiore ai 5.000,00 €, da porsi a carico del 

bilancio di previsione dell’Ordine per l’anno 2018, sul Titolo 2, cat 23.1; 

- Per la procedura in oggetto la dott.ssa Bianca Maria Panicali, dipendente dell’Ordine, ai 

sensi dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

è Responsabile Unico del Procedimento, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

40.000,00€. 

Bianca Maria Panicali, impiegato dell’Ordine, già RUP, è Direttore dell’esecuzione del 

contratto. 

 

           Firma                     Firma 

                 Il Segretario                                                Il Presidente – Rapp. Legale 

      (Dott.ssa Caterina Pizzutelli)        (Dr. Fabrizio Cristofari) 

 
 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
02

59
/2

01
9/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
5/

11
/2

01
9 

15
:1

9


